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SUOMEN PAIKALLISLIIKENNELIITTO RY - PLL 
Finlands Lokaltrafi kföreningen rf - LTF 
Finnish Public Transport Association

Suomen Paikallisliikenneliitto ry. on kaupunkien joukkoliikenteen yhteistyö- ja etujärjestö. Liiton tärkeimmät toiminta-alueet ovat 
vaikuttaminen julkiseen valtaan päin paikallisliikenteen kannalta tärkeissä kysymyksissä sekä joukkoliikennetietouden ja ammattitaidon 
syventäminen. Paikallisliikenneliiton palveluluihin kuuluu julkaisujen, suunnitteluohjeiden ja koulutustilaisuuksien tuottaminen ja 
järjestäminen.
Paikallisliikenneliiton varsinaiset jäsenet ovat liikenteenharjoittajia: liikennelaitoksia, kunnallisia ja yksityisiä linja-autoyrityksiä sekä
VR Osakeyhtiön lähiliikenne. Liiton kannatusjäsenet ovat paikallisliikenteen kanssa työskenteleviä tahoja, jotka eivät harjoita liikennöintiä; 
mm. laite- ja palvelutoimittajia sekä kaupunkeja. Lisäksi liitolla on kunniajäseniä, jotka ovat henkilöjäseniä.
Paikallisliikenneliiton varsinaiset jäsenet kuljettivat vuonna 2006 yhteensä 365 miljoonaa matkustajaa, joka on yli 70 % Suomen 
maajoukkoliikenteen matkoista. Varsinaisilla jäsenillä on noin 2200 linja-autoa ja yli 300 lähijuna-, metro- ja raitiovaunuyksikköä.
Paikallisliikenneliitto on perustettu 17.12.1970.
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Maailman muutosta havainnollistaa perinteisiin 
puhelimen tehtäviin suunnitellun matkapuhelimen 

huima kehitys. Muutoksen suunnan ovat määritelleet 
asiakkaiden muuttuneet, monipuolistuneet ja yksilöl-
liset tarpeet. Itse esine on pienentynyt ja keventynyt 
murto-osaan entisestään. Kehityksen painopiste on 
palveluissa, jotka väline tuottaa; ei enää itse väli-
neessä. Matkapuhelin on menettänyt myös vanhan 
statusarvonsa. 

Joukkoliikenteessä kehitys etenee todennäköisesti 
vähän samalla tavalla. Jo lähtökohtaisesti kulkuneuvo-
jen on oltava teknisesti ja toiminnallisesti ensiluokkaisia, 
mutta asiakkaille tuotettavat palvelut määrittelevät 
entistä enemmän kehityksen suunnan ja ratkaisevat 
kilpailukyvyn sekä menestyksen. Tekniikka mukautuu 
tähän, tulee perässä ja toteuttaa toiveet. Lähitulevai-
suudessa liikennesuunnittelijoiden rinnalle palkataan 
palveluiden suunnittelijoita ja tuotekehittelijöitä. ICT-
teknologian merkitys korostuu ja se tulee entistä 
kiinteämmäksi osaksi joukkoliikenteen palveluita.

Aivan viime vuosiin saakka joukkoliikenne on 
hahmottunut etupäässä bussien, raitiovaunujen ja 
junien sekä niiden reittien ja aikataulujen kautta. Nämä 
perusasiat tulevat säilymään, mutta tulevaisuuden 
palvelutarjonta joudutaan suunnittelemaan entistä 
enemmän muuttuvien ja uusien, nykyistä vaativampien 
matkustajaryhmien yksilöllisten tarpeiden mukaiseksi. 
Perinteiset palvelut kehittyvät laadullisesti ja täydentyvät 
sekä monipuolistuvat nykyisestä. Osaksi joukkoliiken-
teen järjestelmää tulevat kysynnän mukaan koko ajan 
muuntuvat ja tarjonnaltaan sekä hinnaltaan joustavat 
nykyistä yksilöllisemmät palvelut.

Työnjako voisi olla suunnilleen sellainen, että pe-
rinteinen joukkoliikenne huolehtii kaupunkiseuduilla 
suurten volyymien nopeasta runkoliikenteestä niillä 
alueilla, joilla maankäyttö ja asukastiheys luovat siihen 
hyvät edellytykset. Uusi kysynnän mukaan joustava 
joukkoliikenne huolehtii esikaupunkialueiden ja run-
koreittien välisestä liikenteestä ja esikaupunkialueiden 
välisestä liikenteestä. Uusille palveluille on kysyntää 
myös suurten kaupunkien keskusta-alueilla. Nämä 
palvelut tuotetaan kaupunkikuvaan sopeutuvilla, tähän 
tarkoitukseen suunnitelluilla uuden teknologian pikku-
busseilla. Yksilökuljetuksista huolehtii tulevaisuudessa-
kin taksikeskusten ympärille läänitetty taksijärjestelmä 
taksitaksalla ja Eduskunnan hyväksymän taksilain 
mukaisesti. Pientä lainopillista rajankäyntiä saattaa 
tosin ilmetä.

Uuden joukkoliikenteen järjestelmän toteuttamisen ja 
korkean palvelutason tekee mahdolliseksi uudenlainen, 

Joukkoliikenteen mahdolliset visiot

varta vasten joukkoliikenteelle suunniteltu yhtenäinen 
informaatioteknologia. Matkapuhelimesta kehittyvästä 
taskutietokoneesta tulee jokamiehen ja naisen matkus-
tamisen sähköinen kauppapaikka. Siihen hankitaan mm. 
matkaliput, sen kautta suunnitellaan matkustaminen, 
saadaan ja hyväksytään tarjoukset sekä seurataan valitun 
bussin, junan tai raitiovaunun etenemistä liikenneverkolla 
ja välitetään kaikki muukin matkustamiseen liittyvä tieto. 
Kaikki tämä reaaliajassa. 

Miksi näin voi tapahtua? Väestön keskittyminen suur-
kaupunkialueille johtaa liikennejärjestelmien välityskyvyn 
ajoittaiseen heikkenemiseen yli sietorajan. Maankäytön 
epätarkoituksenmukaisuus lisää tulevaisuudessakin 
henkilöautoliikennettä. Haitalliset vaikutukset ulottuvat 
ihmisten elämään ja talousalueiden toimintaan sekä 
kilpailukykyyn laajemminkin. Samalla väestön ikära-
kenteen muutos vaikuttaa matkustuskäyttäytymiseen 
ja palveluiden saavutettavuuteen. Taustalla ovat myös 
ilmastomuutosten syyt ja seuraukset sekä polttoaineiden 
reaalihintojen jatkuva nousu. 

Kaikesta tästä seuraa, että ennen kuin kymmenen 
vuotta on kulunut, joudutaan henkilöautojen käyttöä 
rajoittamaan merkittävästi ainakin pääkaupunkiseu-
dulla liikenteen hinnoittelun keinoin. Tässä tilanteessa 
joukkoliikenteen runkoyhteyksiä joudutaan lisäämään ja 
täydentämään uudenlaisilla kysynnän mukaan joustavilla 
palveluilla uusien matkustajaryhmien toiveiden mukai-
sesti. Näitä uusia asiakkaita ovat esimerkiksi piintyneet 
yksityisautoilijat, joille perinteinen joukkoliikenne ei 
tänäänkään ole mikään vaihtoehto. Omakotialueiden 
vanheneva väestö tarvitsee sekin parempia joukkoliiken-
nepalveluita. Henkilöautoista vapaat alueet kaupunkien 
keskustoissa luovat tilaa ja kysyntää uusille palveluille. 
Joukkoliikenteen merkitys kasvaa ja se tulee kiinnos-
tavaksi myös kannattavana yksityisenä liiketoimintana 
ja investointien kohteena. 

Tulevaisuudessa joukkoliikennekin menettää nykyisen 
statusarvonsa. Joukkoliikenteessä matkustaminen ei 
enää ilmennä yhteiskunnallista asemaa, varallisuutta, 
eikä edes elämäntapaa. 

Pekka Aalto

P.S. Joukkoliikenne ja asunnon vaihto voi yllättää. Kun työmat-
kani Helsingin keskustaan aikaisemmin kesti todennäköisesti 
40-55 minuuttia, kuluu siihen nykyisin luotettavasti 26-30 mi-
nuuttia. Matkan pituus on suunnilleen sama. Matka-aika on 
kolmannesta lyhyempi. Jokeri-linjan ja lähijunan yhdistelmälle 
ei ole houkuttelevampaa vaihtoehtoa.



4

Kongressin pääteema on 
”liikkuvat ihmiset, kehittyvä kaupunki”, 
miksi valitsitte tällaisen sloganin?

Valitsimme tämän teeman, koska sillä ilmaistaan paikallisliikenteen ja 
kaupunkien sekä kaupunkialueiden hyvän ja vastavuoroisen suunnit-
telun tärkeyttä. Kaupungit ja kaupunkialueet voivat kehittyä vain jos 
niillä on dynaaminen ja tehokas joukkoliikennejärjestelmä. Joukkolii-
kennejärjestelmät voivat olla dynaamisia ja tehokkaita vain, jos ne ovat 
täysin integroituja kaupunkipolitiikkaan. Tästä voidaan löytää esimerk-
kejä kaikkialta maailmasta.

Onnistuneimmat liikennejärjestelmäsuunnitelmat on toteutettu siel-
lä, missä joukkoliikenteen merkitys kaupunkien kehittämisen perus-
tana on ymmärretty.

Kaupunkiliikkumisen kehittämisestä vastuussa olevilta paikallisilta ja 
seudullisilta päättäjiltä vaaditaan vahvaa johtajuutta, jotta he voisivat 
selviytyä kaupunkialueita uhkaavista liikenneongelmista. He tarvitse-
vat työskentelyynsä myös tukea kansallisilta ja Euroopan yhteisön 
toimielimiltä.

Oliko edellämainittu syynä siihen, että päätitte 
järjestää pormestaritason tapaamisen ensi kertaa 
juuri tässä maailmankongressissa?

Vuodesta 1886 asti kun UITP on järjestänyt kongresseja ja näyttelyjä, 
olemme aina koonneet paikalle merkittävän määrän pormestareita, 
ministereitä ja paikallisia päättäjiä. Tänä vuonna päätimme virallistaa 
heidän osallistumisensa pormestaritason huipputapaamisella. Por-
mestarit ja kaupunginjohtajat eri puolilla maailmaa ovat viime vuosi-
na olleet aloitteentekijöinä liikenneruuhka- ja ympäristöasioissa sekä 
muuttamassa kansalaisten käyttäytymismalleja. Tämä huipputapaa-
minen tarjoaa isojen, mutta myös pienten ja keskisuurten kaupunkien 
päättäjille poikkeuksellisen mahdollisuuden saada ajankohtaista tietoa 
ja vaihtaa näkemyksiään sekä kokemuksiaan kaikkien liikenneyhtei-
sössä toimivien kesken. 

Mihin aihepiireihin kongressiohjelmassa 
paneudutaan?

UITP Kongressien perinteen mukaisesti ohjelmassa tarkastellaan jouk-
koliikenteen tulevaisuuden näkymiä. Kongressiohjelma kattaa jouk-
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